

KENDRIYA VIDYALAYA No 3 JAIPUR

INFORMATION FOR PARENT-CLASS TEACHER NECESSARY MEETING FOR "FEE COLLECTION THROUGH BANK"

Respected Parents,

It gives us immense pleasure to share with you that KVS is in the process of introducing "**Fee Collection through Bank**" in all the KVs across the country in a phased manner. After the success of the programme in Phases I & II introduced earlier, this KV is covered in Phase III from the next quarter i.e. **April – June 2015**. You will be required to deposit the fee in the bank by Cash or through Online Mode. **No additional charges are payable other than the normal fees payable as per the existing norms**. The fees have to be paid between **1st day to 15th** of the beginning of the quarter. In case, where the payment of fees has not been done till 15th of that month, fine **(Rs 5/- per day for Tuition fees and /or higher contribution (Rs.5/- per day) or both** whichever is applicable will be levied **The student's name will be struck off if the fee is not deposited till 31st of the month.**

By Cash : You can collect a challan from the class teacher (with 15 digit unique id) and the fee can be deposited in any of the 3750 branches of Union Bank of India (UBI) by cash.

On-Line Mode (24 X 7) : For on-line fee payment, you need to **Login (with your 15 digit Unique Id & password(DATE OF BIRTH OF THE PUPIL) collected from the class teacher)** through the link Kendriya Vidyalaya Sangathan School Fee Collection available on **UBI site (<http://www.unionbankofindia.co.in>)** or **KVS website (www.kvsangathan.nic.in)**. After checking the total fee generated by the system, you can use any of the following three modes for payment:

i) **Internet Banking (ANY BANK):** After selecting "**Internet Banking**" as payment option you will be directed to your Bank's web page for payment.

ii) **Debit Card(ANY BANK) :** After selecting "**Debit Card**" as payment option you will be asked to provide your Debit Card details and complete the Fee deposit procedure.

iii) **Credit Card (ANY BANK) :** After selecting "**Credit Card**" as payment option you will be asked to provide your Credit Card details and complete the Fee deposit procedure. In this option extra charges charged by the banker will be applicable.

Mobile Banking: Through Mobile Banking Application of your Bank in your smart phone, after providing the necessary details you may complete the Fee deposit procedure.

Note : 1. The **15 digit unique id** allotted by the class teachers is the same till you change the KV and will enable you to make payment, print receipts, etc. (please keep this number safe).

2. Kindly give your **correct mobile number and active e-mail id** when asked for, to receive the alerts and payment receipts.

3. In this regard , **Parent –Class Teacher Meeting** for (Class 1st to 12th) is decided between **25th feb 2015 to 27th feb 2015** in Vidyalaya Timings for more clarification about online fee collection through bank. So you are requested to attend the above mentioned meeting at the scheduled timings.

With regards,

(R P Singh)

Principal

0141-2701525

केन्द्रीय विद्यालय क्रं. 3 जयपुर

बैंक के माध्यम से ऑन-लाइन फीस जमा करवाने के संबंध में अभिभावक-कक्षाध्यापक मीटिंग हेतु आवश्यक सूचना

आदरणीय अभिभावक

आपको यह सूचित करते हुए अत्यंत हर्ष हो रहा है कि केन्द्रीय विद्यालय संगठन नई दिल्ली ने देश के सभी केन्द्रीय विद्यालयों में विद्यार्थियों की फीस बैंक के माध्यम ऑन लाईन जमा करने की प्रक्रिया शुरू की है। इस प्रक्रिया के दो चरण सफलता पूर्वक संचालित होने के बाद अब देश के सभी केन्द्रीय विद्यालयों में आगामी क्वार्टर अप्रैल से जून 2015 की फीस बैंक के माध्यम से ऑन लाईन जमा करना सुनिश्चित किया है।

अब आपको अपने बच्चे की फीस सीधे बैंक में ऑन लाईन या नकद जमा करानी है। इसके लिए बैंक में आपको केवल देय फीस ही जमा करानी है। बैंक में कोई अतिरिक्त राशि नहीं देनी पड़ेगी। आपको फीस प्रत्येक क्वार्टर की 1 तारीख से 15 तारीख के बीच जमा करानी है। यदि उस माह की 15 तारीख तक फीस जमा नहीं होती है तो (5 रुपये प्रति दिन टयूशन फीस या 5 रुपये प्रति दिन हायर कन्ट्रीब्यूशन अथवा दोनों जो भी लागू हो) के हिसाब के फीस जमा होगी। यदि उस माह की अंतिम तारीख (30 या 31) तक फीस जमा नहीं होती है तो विद्यार्थी का नाम कक्षा रजिस्टर से काट दिया जावेगा।

बैंक में फीस जमा कराने के तरीके:-

- **नकद द्वारा** – आपको कक्षाध्यापक से फीस जमा कराने का चालान लेना होगा जिस पर 15 डिजीट का एक यूनिक आइ.डी. लिखा होगा। उस चालान को यूनियन बैंक ऑफ इंडिया की 3750 शाखाओं में से किसी भी शाखा में फीस जमा कराते समय प्रस्तुत करना होगा।
- **ऑन-लाईन द्वारा (24x7)**– इसके लिए आपको कक्षाध्यापक से 15 डिजीट की यूनिक आइडी और पासवर्ड (बच्चे की जन्म तारीख) लेना होगा और केन्द्रीय विद्यालय संगठन की वेबसाइट www.kvsangathan.nic.in या यूनियन बैंक ऑफ इंडिया की वेबसाइट www.unionbankofindia.co.in पर केन्द्रीय विद्यालय संगठन स्कूल फीस कलेक्शन के लिंक पर क्लिक करके फीस जमा कराने की प्रक्रिया पूरी करनी होगी। जब कुल फीस का चालान प्रदर्शित हो जाए तो आप निम्न लिखित किसी भी मोड का प्रयोग करके फीस जमा करा सकते हैं—
 1. इंटरनेट बैंकिंग (कोई भी बैंक)
 2. डेबिट कार्ड (कोई भी बैंक)
 3. क्रेडिट कार्ड (कोई भी बैंक)
 4. मोबाइल बैंकिंग (कोई भी बैंक)

नोट:

- कृपया कक्षाध्यापक द्वारा प्रदत्त 15 डिजीट का यूनिक आइडी संभाल के रखें। यह फीस भुगतान करने एवं रसीद आदि प्रिंट करने में अत्यंत जरूरी होगा। और यह 15 डिजीट का यूनिक आइडी जब तक आपका बच्चा उस केन्द्रीय विद्यालय में है तब तक वही आइडी रहेगा।
- कृपया सही मोबाइल नम्बर एवं एक्टिव ई-मेल कक्षाध्यापक को नोट करावें ताकि फीस संबंधी सभी अलर्ट आप तक सही समय पर पहुंच सकें।
- इस संबंध में अधिक जानकारी के लिए दिनांक 25 से 27 फरवरी 2015 तक विद्यालय में अभिभावक-कक्षाध्यापक मीटिंग (कक्षा 1 से कक्षा 12) के लिए सुनिश्चित की गई है अतः आपसे निवेदन है कि आप उक्त दिनांक को मीटिंग में अवश्य पधारें।

भवदीय
(राजपाल सिंह)
प्राचार्य
0141-2701525